

# 河南易成新能源股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

公司 2024 年 12 月 31 日资产负债表、2024 年度利润表、2024 年度现金流量表、2024 年度所有者权益变动表及相关报表附注已经河南守正创新会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。公司 2024 年度财务决算情况如下：

### 一、主要财务指标完成情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	变动比率
营业收入	342,217.61	988,420.70	-65.38%
利润总额	-110,232.76	-1.73	6371735.84%
净利润	-104,678.68	2,760.00	-3892.71%
归属于母公司所有者的净利润	-85,134.92	4,606.38	-1948.20%
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比率
资产总额	1,320,550.13	1,684,134.09	-21.59%
负债总额	782,212.52	916,311.35	-14.63%
净资产	538,337.61	767,822.74	-29.89%
归属于母公司的所有者权益	512,614.16	698,941.84	-26.66%

### 二、经营情况简要分析

#### 1、营业收入分类情况表

单位：万元

项目	本期金额			同期金额		
	收入	成本	毛利率	收入	成本	毛利率
主营业务收入	328,974.09	325,767.51	0.97%	975,919.16	875,505.52	10.29%
其他业务收入	13,243.52	11,301.74	14.66%	12,501.54	10,460.48	16.33%
合计	342,217.61	337,069.25	1.50%	988,420.70	885,966.00	10.37%

说明：

(1)2024年公司实现营业收入342,217.61万元,其中主营业务收入328,974.09万元,其他业务收入13,243.52万元。

(2)2024年公司实现主营业务收入328,974.09万元,较上年减少646,945.07万元,降幅为66.29%,减少原因主要为①电池片业务销量下降,售价下降,收入减少;②超高功率石墨产品受市场行情影响,销量下降,收入减少。

(3)2024年公司主营业务毛利率为0.97%,较上年的10.29%下降9.32%,下降的主要原因为电池片业务销量下降,售价下降,收入减少,毛利减少。

## 2、主营业务收入分产品情况表

单位:万元

产品名称	本期发生额			上期发生额		
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入	主营业务成本	毛利率
石墨电极及相关产品	44,532.29	53,507.59	-20.15%	75,703.77	77,733.30	-2.68%
电池片	38,975.63	56,140.00	-44.04%	622,385.58	567,962.54	8.74%
石墨产品	21,284.45	17,377.92	18.35%	13,329.90	14,052.00	-5.42%
光伏发电	18,113.48	6,684.12	63.10%	10,640.43	4,350.71	59.11%
光伏施工	9,328.11	6,816.09	26.93%	1,751.52	1,413.81	19.28%
锂电池	16,182.32	23,622.09	-45.97%	20,032.98	22,595.22	-12.79%
边框	92,107.93	92,692.18	-0.63%	90,643.38	86,046.31	5.07%
其他产品	88,449.88	68,927.52	22.07%	141,431.60	101,351.63	28.34%
合计	328,974.09	325,767.51	0.97%	975,919.16	875,505.52	10.29%

说明:

(1)石墨电极及相关产品收入为44,532.29万元,较上年减少31,171.48万元,降幅41.48%,主要原因为钢铁市场疲软,超高功率石墨电极量价齐跌,造成销量减少,价格下降,收入减少。

(2)电池片收入为38,975.63万元,较上年减少583,409.95万元,降幅93.74%,主要原因为2024年以来,光伏行业技术迭代升级较快,公司主要采用PERC电池技术,目前正逐步被TOPCon、HJT、IBC等技术替代,销量大幅下降,收入减少。

(3)石墨产品收入为21,284.45万元,较上年增加7,954.55万元,增幅59.67%,主

要原因为本年度公司扩大规模，产量增加，销量增加影响。

(4) 光伏发电收入 18,113.48 万元，较上年增加 7,473.05 万元，增幅 70.23%，主要原因为本年新增电站项目，发电量增多影响。

(5) 光伏施工收入 9,328.11 万元，较上年增加 7,576.59 万元，增幅 432.57%，主要原因为本年新建电站项目较同期增加。

(6) 锂电池收入 16,182.32 万元，较上年减少 3,850.66 万元，降幅 19.22%，主要原因为本年售价下降影响，虽销量增多但仍无法抵销售价下降的影响。

(7) 边框收入 92,107.93 万元，较上年增加 1,464.55 万元，增幅 1.62%，本期无重大变化。

### 3、公司的主要客户

单位：万元

客户名称	销售总额	占公司营业总收入的比例
客户一	27,094.07	7.92%
客户二	24,358.12	7.12%
客户三	17,383.41	5.08%
客户四	13,493.98	3.94%
客户五	11,568.65	3.38%
合计	93,898.23	27.44%

说明：2024 年，前五大客户的营业收入 93,898.23 万元，占公司营业总收入的 27.44%。

### 4、主要费用情况

单位：万元

项目	本期发生额	上期发生额	变动	变动率
销售费用	1,652.71	1,708.78	-56.07	-3.28%
管理费用	28,084.33	30,879.34	-2,795.01	-9.05%
研发费用	17,273.70	36,126.11	-18,852.41	-52.18%
财务费用	28,379.98	22,531.31	5,848.67	25.96%

说明：

(1) 销售费用：2024 年销售费用共发生 1,652.71 万元，较上期下降 56.07 万元，降幅 3.28%，无重大变化。

(2) 管理费用：2024 年管理费用共发生 28,084.33 万元，较上期下降 2,795.01 万元，降幅 9.05%，无重大变化。

(3) 研发费用：2024 年研发费用共发生 17,273.70 万元，较上期减少 18,852.41 万元，降幅 52.18%，主要是本期 9 月底出售平煤隆基股权影响。

(4) 财务费用：2024 年财务费用共发生 28,379.98 万元，较上期增加 5,848.67 万元，增幅 25.96%，主要原因为本期借款及融资租赁规模增加影响。

## 5、报告期内资产构成情况

单位：万元

项目	期末余额	期初余额	项目	期末余额	期初余额
流动资产	633,960.58	894,350.83	流动负债	535,663.53	596,394.21
非流动资产	686,589.56	789,783.26	非流动负债	246,548.99	319,917.14
			负债合计	782,212.52	916,311.35
			归属于母公司 股东权益	512,614.16	698,941.84
			股东权益	538,337.62	767,822.74
资产合计	1,320,550.14	1,684,134.09	负债和股东权 益合计	1,320,550.14	1,684,134.09

说明：流动资产期末金额为 633,960.58 万元，比期初减少 260,390.25 万元；非流动资产期末金额 686,589.56 万元，比期初减少 103,193.70 万元；流动负债期末金额为 535,663.53 万元，比期初减少 60,730.68 万元；非流动负债期末金额为 246,548.99 万元，比期初减少 73,368.15 万元；负债期末金额为 782,212.52 万元，比期初减少 134,098.83 万元；股东权益期末金额为 538,337.62 万元，比期初减少 229,485.12 万元。主要原因为：报告期内出售平煤隆基股权、开炭业绩承诺补偿注销股份及本年度亏损共同影响。

## 6、报告期内现金流量的构成情况

单位：万元

项目	本期发生额	上期发生额	变化
经营活动产生的现金流量净额	-4,224.96	14,839.48	-19,064.44
投资活动产生的现金流量净额	-25,655.33	-112,942.71	87,287.38
筹资活动产生的现金流量净额	-12,404.29	93,796.37	-106,200.66
汇率变动对现金及现金等价物的影响	42.09	40.57	1.52

现金及现金等价物净增加额	-42,242.49	-4,266.29	-37,976.20
--------------	------------	-----------	------------

说明：本期期末现金及现金等价物余额为 78,020.42 万元，净减少 42,242.49 万元。

(1) 本期经营活动产生的现金流量净额为-4,224.96 万元，比上期净减少 19,064.44 万元，主要为本期收入减少，回款减少影响。

(2) 本期投资活动产生的现金流量净额为-25,655.33 万元，比上期净上升 87,287.38 万元，主要为本期出售子公司平煤隆基收到部分股权转让款及购建固定资产、其他长期资产支付的现金减少共同影响。

(3) 本期筹资活动产生的现金流量净额为-12,404.29 万元，比上期净下降 106,200.66 万元，主要为本期收到融资租赁款项较同期减少影响。

### 三、主要财务指标分析

#### 1、财务指标

##### (1) 盈利能力指标

项目	本期	上期	差异
净资产收益率	-14.37%	0.79%	-15.16%
主营业务毛利率	0.97%	10.29%	-9.31%

##### (2) 偿债能力指标

项目	本期	上期	差异
流动比率	1.18	1.50	-0.32
速动比率	0.81	1.16	-0.35
资产负债率	59.23%	54.41%	4.83%

##### (3) 营运能力指标

项目	本期	上期	差异
应收账款周转率	1.76	5.35	-3.58
存货周转率	1.54	4.54	-3.00

##### (4) 每股收益指标

项目	本期	上期	差异
基本每股收益	-0.4253	0.0212	-0.4465

## 2、财务指标分析

### (1) 盈利能力分析

报告期内受光伏业务行情，技术更新迭代速度加剧的影响，平煤隆基电池片业务亏损较大，石墨电极业务产销量下降，但公司已出售平煤隆基股权，未来公司业绩将不会再受平煤隆基光伏电池片业务波动影响，且光伏电站、光伏施工、石墨负极等项目本期产销量增加，对公司利润产生了积极影响，公司具有较强的盈利能力。

### (2) 偿债能力分析

公司的负债比率与资产规模配比，长期偿债风险和压力虽有所增加，但公司目前的偿债风险较低。

### (3) 营运能力指标分析

公司应收账款周转率较上年有所下降，存货周转率较上年有所下降主要原因是：公司各个产品账款账期各有不同，且公司有健全的账款清收措施，应收账款余额减少；期末存货较期初也有所减少。目前应收账款及存货保持在合理范围内。

### (4) 每股收益分析

公司 2024 年每股收益-0.4253 元较上年减少 0.4465 元，主要原因为本年净利润同比减少影响。

## 四、主要子公司的经营情况

1、全资子公司河南中原金太阳技术有限公司，2024 年期末资产总额 301,617.42 万元，负债总额 247,497.81 万元，净资产 54,119.62 万元，报告期内实现收入 30,858.96 万元，营业利润 5,229.74 万，净利润 3,912.56 万元，归属母公司净利润 3,681.75 万元。

2、控股子公司河南首成科技新材料有限公司，2024 年期末资产总额 125,280.96 万元，负债总额 61,784.09 万元，净资产 63,496.87 万元，报告期内实现收入 77,210.92 万元，营业利润 4,823.78 万，净利润 3,686.29 万元。

3、全资子公司开封平煤新型炭材料科技有限公司，2024 年期末资产总额 447,779.28 万元，负债总额 177,988.60 万元，净资产 269,790.68 万元，报告期内实现收入 104,767.16 万元，营业利润-23,376.50 万元，净利润-21,773.70 万元，归属母公司净利润-17,765.40 万元。

4、全资子公司河南平煤隆基光伏材料有限公司，2024 年期末资产总额 112,838.82 万元，负债总额 116,158.28 万元，净资产-3,319.46 万元。报告期内实现营业收入 92,600.31 万元，营业利润-11,486.65 万元，净利润-11,364.09 万元。

5、控股子公司河南易成阳光新能源有限公司，2024 年期末资产总额 60,447.37 万元，负债总额 66,014.18 万元，净资产-5,566.81 万元，报告期内实现收入 17,778.75 万元，营业利润-11,683.88 万元，净利润-10,065.95 万元。

6、控股子公司青海天蓝新能源材料有限公司，2024 年期末资产总额 98,819.54 万元，负债总额 102,027.75 万元，净资产-3,208.21 万元，报告期内实现收入 24,462.24 万元，营业利润-3,225.08 万元，净利润-2,861.57 万元。

7、全资子公司河南易成瀚博能源科技有限公司，2024 年期末资产总额 46,588.06 万元，负债总额 65,198.28 万元，净资产-18,610.22 万元，报告期内实现收入 9,589.42 万元，营业利润-4,342.34 万元，净利润-4,317.06 万元。

河南易成新能源股份有限公司董事会

二〇二五年三月二十二日